
 

 
 

НОВООСКОЛЬСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ 

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

21 февраля 2023 года                                                         № 12/43-1 

 

О выполнении плана мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников  

избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей за 2022 год  

 
Заслушав и обсудив информацию секретаря Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии Е.А. Бавыкиной о выполнении 

плана мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей за 

2022 год, Новооскольская территориальная избирательная комиссия 

постановляет: 

 1. Принять к сведению информацию секретаря Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии Е.А. Бавыкиной о выполнении 

плана мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей  

за 2022 год (прилагается). 

2. Разместить настоящее постановление на странице территориальной 

избирательной комиссии на официальном сайте Избирательной комиссии 

Белгородской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

председателя Новооскольской территориальной избирательной комиссии 

Ю.И. Рязанцева. 

 

      Председатель  

Новооскольской территориальной  

        избирательной комиссии     Ю.И. Рязанцев 

 

         Секретарь   

Новооскольской территориальной  

        избирательной комиссии     Е.А. Бавыкина 

 



 

Приложение 

к постановлению  Новооскольской 

территориальной избирательной комиссии  

от 21 февраля 2023 года № 12/43-1 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

о выполнении плана мероприятий по обучению организаторов выборов 

и иных участников избирательного процесса,  

повышению правовой культуры избирателей за 2022 год 

 

 Новооскольская территориальная избирательная комиссия накопила 

определенный опыт работы по повышению правовой культуры избирателей 

и организации обучения организаторов выборов. 

Деятельность комиссии по повышению правовой культуры 

избирателей, обучению организаторов выборов в прошедшем году 

определялась планом мероприятий по обучению организаторов выборов  

и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на 2022 год, утвержденным постановлением от 11 февраля  

2022 года № 78/467. 

В эту сферу деятельности вовлечены и активно ею занимаются 

территориальные администрации, участковые избирательные комиссии, 

общеобразовательные учреждения, учреждения культуры, библиотеки, 

местные отделения политических партий и общественных объединений. 

Координационное, нормативное, методическое и практическое 

руководство работой по повышению правовой культуры избирателей  

и обучению организаторов выборов осуществляет Новооскольская 

территориальная избирательная комиссия (далее - Новооскольская ТИК). 

Основными целями плана мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей являются: 

- содействие деятельности комиссий, иных организаций, 

ориентированных на обеспечение реализации прав и свобод граждан, 

отвечающих требованиям демократических избирательных стандартов; 

- повышение уровня доверия граждан Российской Федерации  

к институту выборов; 

- обеспечение активного и осознанного участия избирателей, 

участников референдума в выборах и референдумах; 

- последовательное повышение уровня профессиональной подготовки 

организаторов выборов, резерва составов участковых комиссий и других 

участников избирательного процесса. 

План мероприятий предполагает решение следующих задач: 

- повышение уровня информированности граждан об избирательном 

праве и процессе в Российской Федерации; 

- подготовка квалифицированных специалистов (членов комиссий  

с правом решающего голоса) в области избирательного права  

и избирательного процесса; 



3 

 

- нормативное и организационное обеспечение реализации 

избирательных прав граждан в условиях повышения общественного доверия 

к выборам и референдумам; 

- оказание систематической методической и практической помощи 

организаторам выборов и иным участникам избирательного процесса. 

 Значительное место в этой работе уделялось: 

 - поиску новых форм работы по повышению электоральной активности 

избирателей, в том числе молодых избирателей, интереса к вопросам 

политической жизни, заинтересованности в формировании органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, пополнению 

знаний в области избирательного законодательства; 

 - правовому просвещению избирателей с использованием 

официального сайта Избирательной комиссии Белгородской области  

в информационно - телекоммуникационной сети Интернет. 

 В соответствии с Комплексными планами обучения членов 

избирательных комиссий, других организаторов и участников выборов 

определены следующие формы обучения: очная, дистанционная в режиме 

видеоконференцсвязи и система дистанционного обучения НИУ БелГУ 

«Пегас» Учебного центра Избирательной комиссии Белгородской области. 

На семинарах изучены вопросы организации и порядка работы 

избирательных комиссий, в том числе по работе со списками избирателей, 

подготовке и проведению голосования, информированию избирателей  

о выборах, порядку голосования по месту нахождения, составлению 

протоколов об итогах голосования в машиночитаемом виде, взаимодействию 

участковой избирательной комиссии с правоохранительными органами  

и другие. 

 В целях учебно-методического обеспечения обучения использовались 

типовые программы обучения (программы повышения квалификации)  

и программы тематических семинаров, разработанные РЦОИТ при ЦИК 

России, использовались электронные средства обучения (учебные фильмы). 

Во всех формах обучения ведется учет посещаемости и контроль знаний - 

компьютерное тестирование. 

Члены 47 участковых избирательных комиссий и их резерв проходят 

ежегодное обучение по правовым и организационно-техническим вопросам 

подготовки и проведения выборов. 

За отчетный период Новооскольской ТИК проведены в дистанционном 

формате 4 семинара - совещания с руководителями всех 47 участковых 

избирательных комиссий (141 чел.), резервом составов участковых комиссий 

(более 100 чел.), главами и заместителями глав территориальных 

администраций (33 чел.).  

Новооскольская ТИК регулярно проводит консультации и семинары-

совещания с руководителями местных отделений политических партий  

по вопросам формирования резерва кадров членов участковых комиссий  

и его обучения, организации постоянно действующих обучающих семинаров 

при отделениях политических партий. 



4 

 

В 2022 году Новооскольская ТИК обеспечила дальнейшее 

совершенствование работы по повышению правовой культуры избирателей, 

молодых и будущих избирателей. 

В округе сложилась постоянно действующая система правового 

просвещения, повышения правовой культуры избирателей, будущих 

избирателей. В Новооскольском колледже и школах, в учреждениях 

культуры образовано и действует 40 клубов молодых и будущих 

избирателей, в которых получают знания об избирательном законодательстве 

около 1000 человек. Участие студентов и учащихся общеобразовательных 

учреждений в работе клубов молодых и будущих избирателей, в конкурсах 

стало эффективной формой повышения их правовой культуры. 

В практику работы клубов молодых и будущих избирателей вошло 

проведение занятий по теории и истории избирательного права, деловые  

и ролевые игры по практике избирательного процесса, разработка правовой 

базы для выборов и организации деятельности органов студенческого  

и школьного самоуправления, организация выборов президентов 

студенческой страны или школьной республики, парламентов, студенческих 

и школьных общественных Советов и других органов самоуправления. 

Слушатели клубов занимаются подготовкой рефератов, активно 

участвуют в конференциях, конкурсах и олимпиадах по избирательному 

законодательству. 

Новооскольская ТИК большое внимание уделяет работе по повышению 

правовой культуры молодежи, формированию у нее активной  

и ответственной гражданской позиции, подготовке будущих избирателей  

и организаторов выборов. 

В 2022 году свою деятельность продолжила молодежная избирательная 

комиссия. Члены молодежной комиссии организовывали мероприятия среди 

обучающихся и молодежи округа: конкурсы, «круглые столы», заседания  

в клубах молодых и будущих избирателей, встречи с ветеранами 

избирательной системы. В текущем году руководители молодежной 

избирательной комиссии прошли успешное обучение по программе «VMike», 

организованное Молодежной избирательной комиссией Белгородской 

области. 

Новооскольская ТИК во взаимодействии с органами местного 

самоуправления провела большую организаторскую работу по подготовке  

и проведению Дня молодого избирателя. 

Мероприятия, посвященные Дню молодого избирателя проходили  

в феврале - апреле 2022 года. Всего в рамках Дня молодого избирателя 

проведено 172 мероприятия, в которых приняли участие более 3000 молодых  

и будущих избирателей. 

В день молодого избирателя были проведены специальные занятия  

и торжественные заседания в клубах молодых и будущих избирателей  

во всех учебных заведениях и учреждениях культуры. В средних и старших 

классах общеобразовательных учебных заведений городского округа были 

проведены открытые уроки, классные часы по избирательному 

законодательству. 



5 

 

Большой популярностью среди детей пользуются выборы органов 

детского самоуправления в летних загородных оздоровительных и школьных 

лагерях. Эта форма организации деятельности ребят проводится на высоком 

организационном уровне с соблюдением избирательных технологий. 

В 22 школьных детских оздоровительных лагерях ежегодно в летний 

период во всех сменах проводятся выборы органов детского самоуправления, 

в подготовке и проведении которых детским избирательным комиссиям 

лагерей большую практическую помощь оказывают члены избирательной 

комиссии городского округа, участковых избирательных комиссий. 

Большой опыт информационной и массовой деятельности  

по повышению правовой культуры избирателей и участников выборов 

накоплен в библиотеках городского округа. Во всех библиотеках оформлены 

постоянно действующие книжные выставки по правовому просвещению 

избирателей, проводятся «круглые столы», диспуты, дискуссии, деловые  

и интеллектуально-познавательные игры, лекции, беседы, встречи  

с депутатами и многое другое. 

На базе 24 библиотек работают клубы избирателей, где занимается 

около 200 человек. 

Мероприятия по повышению правовой культуры избирателей, 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса  

в Новооскольском городском округе выполнены, работа по всем 

направлениям продолжает совершенствоваться, используются новые формы 

и методы, активно распространяется положительный опыт 

 


